
  93عـــدد   2015  نوفمبر20 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3214صفحــة 

  :يصدر الأمر الرئاسي الآتي نصه 
الاتفاق الإطاري للتعاون  المصادقة على الفصل الأول ـ تمت

التجاري والاقتصادي بين حكومة الجمهورية التونسية ومجموعة 
، المبرم ببارانا )المركوسور(السوق المشتركة لأمريكا الجنوبية 

  .2014 ديسمبر 16في ) جمهورية الأرجنتين(
الشؤون الخارجية ووزير التجارة مكلفان، كل  ـ وزير 2الفصل 

 بتنفيذ هذا الأمر الرئاسي الذي ينشر بالرائد الرسمي ،صهفيما يخ
  .للجمهورية التونسية

  .2015 نوفمبر 13تونس في 
  الجمهوريةرئيس 

  محمد الباجي قايد السبسي
  
  
  

 رئاسة الحكومة

  
 يتعلق 2015 نوفمبر 17قرار من رئيس الحكومة مؤرخ في 

يمية بتنظيم دورة تكوينية في مجال الحوكمة الرشيدة بالأكاد
  .2015/2016 الرشيدة بعنوان السنة الأكاديمية للحوكمةالدولية 

  إن رئيس الحكومة،
  بعد الاطلاع على الدستور،

 نوفمبر 3 المؤرخ في 1964 لسنة 44وعلى القانون عدد 
   المتعلق بإعادة تنظيم المدرسة القومية للإدارة،1964

  ديسمبر12 المؤرخ في 1983 لسنة 112عدد وعلى القانون 
 المتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأعوان الدولة 1983

والجماعات المحلية والمؤسسات العمومية ذات الصبغة الإدارية 
وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة المرسوم عدد 

  ،2011 سبتمبر 23 المؤرخ في 2011 لسنة 89
 أوت 5 المؤرخ في 1985 لسنة 78وعلى القانون عدد 

وان الدواوين عالمتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأ 1985
والمؤسسات العمومية ذات الصبغة الصناعية والتجارية والشركات 
التي تمتلك الدولة أو الجماعات المحلية رأس مالها بصفة مباشرة 
وكليا وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة القانون 

 المتعلق 2007بتمبر  س27 المؤرخ في 2007 لسنة 69عدد 
  بحفز المبادرة الاقتصادية،
 جويلية 29 المؤرخ في 1991 لسنة 63وعلى القانون عدد 

   المتعلق بالتنظيم الصحي،1991
 المؤرخ في 2011 لسنة 120وعلى المرسوم الإطاري عدد 

   المتعلق بمكافحة الفساد،2011 نوفمبر 14

ويلية  ج23 المؤرخ في 2007 لسنة 1885وعلى الأمر عدد 
 المتعلق بضبط التنظيم الإداري والمالي للمدرسة الوطنية 2007

 2014 لسنة 4568للإدارة كما تم تنقيحه وإتمامه بالأمر عدد 
 26 مكرر و26 وخاصة الفصول 2014 ديسمبر 31المؤرخ في 

   خامسا منه،26 رابعا و26لثا واث
 6 المؤرخ في 2015 لسنة 35وعلى الأمر الرئاسي عدد 

  . المتعلق بتسمية رئيس الحكومة وأعضائها2015فيفري 
وعلى رأي اللجنة العلمية للأكاديمية الدولية للحوكمة 

  .الرشيدة
  :قرر ما يلي 

الفصل الأول ـ تفتح بالأكاديمية الدولية للحوكمة الرشيدة 
بالمدرسة الوطنية للإدارة دورة تكوينية بعنوان السنة الأكاديمية 

حوكمة الصفقات "ا كما يلي  وحدد موضوعه.)2015/2016(
  ".العمومية والتصرف في تضارب المصالح في قطاع الصحة

 ـ تشتمل الدورة التكوينية بالخصوص على 2الفصل 
ورشات عمل وزيارات ميدانية وتدريب ومحاضرات وملتقيات 

  .بالخارج
 ـ تنتظم الدورة التكوينية ابتداء من شهر نوفمبر 3الفصل 

 ويتم تأمين التكوين بفضاءات 2016 إلى غاية شهر ماي 2015
  .المدرسة الوطنية للإدارة وعند الاقتضاء خارجها

 ـ تحدد اللجنة العلمية للأكاديمية مقاييس اختيار 4الفصل 
وتصادق على قائمة المترشحين . المترشحين للدورة التكوينية

  .المقترحة من قبل الهياكل المعنية بموضوع الدورة
ركون باحترام النظام الداخلي للمدرسة  ـ يلتزم المشا5الفصل 

  . ويكون حضورهم إجباريا.الوطنية للإدارة
 ـ على المشاركين خلال فترة التكوين إعداد تقرير 6الفصل 

تأليفي يتضمن مشروعا تطبيقيا للتغيير في مجال حوكمة الصفقات 
تم وي. العمومية والتصرف في تضارب المصالح في قطاع الصحة

. لدورة التكوينية أمام اللجنة العلمية للأكاديمية في نهاية اعرضه
 كما يدرج بموقع الواب لكل من ثم يرفع إلى وزارة الصحة،

  .المدرسة الوطنية للإدارة ووزارة الصحة
 ـ يخضع المشاركون إلى تقييم عن مساهمتهم في 7الفصل 

الدورة وتسند للذين تابعوا الدورة التكوينية بنجاح شهادة ختم 
  .قا للنظام المعتمد بالأكاديميةتكوين طب

 ـ يضبط برنامج الدورة التكوينية والإجراءات العملية 8الفصل 
كتنظيمها ومتابعة سيرها وتقييمها بمقرر من مدير المدرسة 
الوطنية للإدارة وباقتراح من مدير الأكاديمية الدولية للحوكمة 

يق مع الرشيدة وبعد مصادقة اللجنة العلمية للأكاديمية وبالتنس
  .المصالح المعنية برئاسة الحكومة ووزارة الصحة



  3215صفحـة   2015  نوفمبر20 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   93عــدد 

 ـ يكلف مدير المدرسة الوطنية للإدارة ومدير 9الفصل 
ة الرشيدة بتنفيذ هذا القرار الذي ينشر مالأكاديمية الدولية للحوك

  .بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية
  .2015 نوفمبر 17تونس في 

  الحكومةرئيس 
  الحبيب الصيد

  
  

  الدفاع الوطنيوزارة

  
 نوفمبر 13 مؤرخ في 2015 لسنة 246 عدد بمقتضى أمر رئاسي

2015.  
سمّي العميد عبد العزيز الصويعي مديرا عاما لديوان 

  .2014 جويلية 10ة ابتداء من يرالمساكن العسك
  
  

  الصحة وزارة

  
  .2015 نوفمبر 17قرار من وزير الصحة مؤرخ في بمقتضى 
ن عضوا ممثلا عن وزارة أملاك ت السيدة فائزة كانوسمّي

الدولة والشؤون العقارية بمجلس مؤسسة الديوان الوطني للمياه 
المعدنية والاستشفاء بالمياه عوضا عن السيد زهير بن عمر، 

  .2015 أوت 5وذلك ابتداء من 
  
  

 وزارة التنمية والاستثمار والتعاون الدولي

  
اون الدولي مؤرخ في قرار من وزير التنمية والاستثمار والتعبمقتضى 

  .2015 نوفمبر 17
 عضوا ممثلا لولاية باجة بمجلس سمي السيد منير حامدي

  .ن تنمية الشمال الغربي خلفا للسيد ياسر سليمانمؤسسة ديوا
  
  

  التربيةوزارة

  
  2015 نوفمبر 17قرار من وزير التربية مؤرخ في بمقتضى 

ات سمي أعضاء بمجلس مؤسسة المركز الوطني للتكنولوجي
  :ي ذكرهم تفي التربية السيدات والسادة الآ

  ممثلا عن رئاسة الحكومة،: ـ فتحي بن موسى 
  ممثلا عن وزارة التربية،: ـ إسكندر غنية 

ممثلة عن وزارة التنمية والاستثمار : ـ هاجر الغربي حرم نتيشة 
  ،والتعاون الدولي

تعاون ممثلة عن وزارة التنمية والاستثمار وال: ـ هندة بولبيار 
  الدولي،

  ممثلة عن وزارة المالية،: ـ حبيبة الجلاصي 
ممثلا عن وزارة تكنولوجيات الاتصال : ـ محمد الأمين زروق 

  والاقتصاد الرقمي،
  نترنات،للأممثلا عن الوكالة التونسية : ـ محمد سعيدان 
  .ممثلا عن الشركة الوطنية للاتصالات: ـ هشام قطاطة 

  
  

  المائية والصيد البحري والموارد الفلاحةوزارة

  

قرار من وزير الفلاحة والموارد المائية والصيد البحري مؤرخ في 
 يتعلق بفتح مناظرة داخلية بالملفات للترقية إلى 2015 نوفمبر 17

  .رتبة متصرف عام بالسلك الإداري المشترك للإدارات العمومية
  إن وزير الفلاحة والموارد المائية والصيد البحري،

  طلاع على الدستور،بعد الا
 ديسمبر 12 المؤرخ في 1983 لسنة 112وعلى القانون عدد 

 المتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأعوان الدولة 1983
والجماعات المحلية والمؤسسات العمومية ذات الصبغة الإدارية 
وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة القانون عدد 

، والمرسوم عدد 2007 ديسمبر 27ي  المؤرخ ف2007 لسنة 69
  ،2011 سبتمبر 23 المؤرخ في 2011 لسنة 89

 1998 أفريل 13 المؤرخ في 1998 لسنة 834وعلى الأمر عدد 
المتعلق بضبط النظام الأساسي الخاص بالسلك الإداري المشترك 
للإدارات العمومية وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة 

، والأمر 2008 مارس 4 المؤرخ في 2008سنة  ل559الأمر عدد 
  ،2012 أكتوبر 10 المؤرخ في 2012 لسنة 2362عدد 

 6 المؤرخ في 2015 لسنة 35وعلى الأمر الرئاسي عدد 
   المتعلق بتسمية رئيس الحكومة وأعضائها،2015فيفري 

 2013 أفريل 16وعلى قرار رئيس الحكومة المؤرخ في 
ناظرة الداخلية بالملفات للترقية إلى المتعلق بضبط كيفية تنظيم الم

  .رتبة متصرف عام بالسلك الإداري المشترك للإدارات العمومية




